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Spørgsmål 
Vil ministeren kommentere artiklen "Udenrigsministeriet forklarer: Derfor skal 
danskere betale for egen evakuering fra Afghanistan” bragt på Jyllands-
Posten.dk den 21. august 2021, herunder sætningen "Dele af regningen for dansk 
evakueringsmission fra Kabul kommer til at blive betalt af de evakuerede selv, 
men kun dem med dansk pas eller opholdstilladelse.” og redegøre for, om 
Gældsstyrelsen kan inddrive beløbet, samt om evakuerede borgere med 
opholdstilladelse efterfølgende kan opnå dansk indfødsret på et lovforslag i 
Folketinget, hvis de nægter at betale for evakueringen og har forfalden gæld 
dertil? 
 
Svar 
 
Det er normal praksis, at strandede borgere i udlandet ikke får deres hjemrejse 
betalt af det offentlige. Udenrigsministeriet har således ikke hjemmel til at 
afholde udgifter til borgeres hjemrejsebilletter til Danmark. Får strandede 
borgere mulighed for at komme med et fly hjem, vil de derfor selv skulle bære 
omkostningerne. Borgerens rejseforsikring vil eventuelt kunne dække sådanne 
omkostninger.  
 
Udenrigsministeriet iværksætter kun evakuering med danske særfly i 
ekstraordinære situationer, hvor ingen andre kommercielle eller internationale 
løsninger er mulige. Afghanistan er et eksempel på en sådan situation.  
 
Det er således korrekt, at borgere fra den såkaldte Danskerliste, som selv har 
valgt at rejse til eller opholde sig i Afghanistan på egen risiko og imod 
Udenrigsministeriets anbefaling, er omfattet af egenbetaling, såfremt de har valgt 
at tage imod et tilbud fra Udenrigsministeriet om evakuering. Borgeren forpligter 
sig ved underskrift på en såkaldt refusionserklæring til at betale for hjemrejsen. 
Det nærmere beløb vil blive fastlagt efter hjemkomst på baggrund af de faktiske 
omkostninger til f.eks. transport og indkvartering.  
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Efter opgørelse af de faktiske udgifter vil de ekvakuerede borgere blive opkrævet 
deres andel af de forholdsmæssige udgifter, som er forbundet med evakueringen.  
Såfremt en borger ikke betaler inden for betalingsfristen, vil der efterfølgende 
blive sendt rykkere om manglende betaling af fordringen. Der sendes to rykkere 
til borgeren, og hvis der ikke betales, sendes fordringen videre til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen.  
 
For så vidt angår om ”evakuerede borgere med opholdstilladelse efterfølgende kan opnå 
dansk indfødsret på et lovforslag i Folketinget, hvis de nægter at betale for evakueringen og har 
forfalden gæld dertil” henvises der til Udlændinge og Integrationsministeriet, som 
har ressort på området. 

 
 

Med venlig hilsen 
 

Jeppe Kofod 


